

Số: /KH-GD&ĐT

Lạc Thủy, ngày tháng 02 năm 2024

## KẾ HOẠCH Truyền thông về Giáo dục và Đào tạo năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 453/KH-SGD&ĐT-VP ngày 22/02/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình về truyền thông về Giáo dục và Đào tạo năm 2024.

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Lạc Thủy xây dựng Kế hoạch truyền thông về Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) năm 2024, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ được nêu tại Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 21/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác truyền thông chính sách và các nhiệm vụ truyền thông được nêu tại Kế hoạch nhiệm vụ năm 2024 do Bộ trưởng Bộ GD&ĐT phê duyệt; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức trong toàn ngành về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác truyền thông, nhất là truyền thông chính sách.

- Chủ động thông tin phù hợp, kịp thời, đầy đủ về các hoạt động, chỉ đạo điều hành, chủ trương, chính sách, pháp luật về giáo dục tới học sinh, giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục, người dân và toàn xã hội.

- Truyền thông các kết quả nổi bật về giáo dục, các tấm gương người tốt việc tốt trong ngành đến toàn xã hội; truyền thông định hướng dư luận; đấu tranh với những quan điểm sai trái, những thông tin không đúng về ngành giáo dục.

- Nhận diện và xử lý các vấn đề truyền thông, ngăn chặn và xử lý sự cố truyền thông.

#### 2. Yêu cầu

- Truyền thông chủ động, có trọng tâm và hiệu quả. Chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện truyền thông kịp thời về các chủ trương, chính sách, chỉ đạo lớn, tác động sâu rộng nhằm tạo sự đồng thuận cao của toàn xã hội.

- Tập trung đẩy mạnh và chuyên nghiệp hóa hoạt động truyền thông chính sách về giáo dục ngay trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật. Tạo cơ chế, điều kiện để học sinh, giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục, báo chí, người dân và toàn xã hội góp ý, phản biện trong quá trình đề xuất, xây dựng chính sách. Bảo đảm sự gắn kết chặt chẽ giữa công tác xây dựng chính sách với công tác tổ chức thi hành chính sách về giáo dục.

- Kịp thời nắm bắt, tiếp nhận, thống kê, phân tích và xử lý kịp thời thông tin góp ý, phản biện của học sinh, giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục, báo chí, người

dân và toàn xã hội, làm căn cứ để tham mưu cho lãnh đạo Phòng GD&ĐT đưa ra quyết định đúng đắn, chính xác; từ đó gia tăng hiệu quả, chất lượng hoạt động quản lý, điều hành của cơ quan Phòng GD&ĐT.

- Củng cố và phát triển mạng lưới truyền thông trong ngành GD&ĐT. Phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các đơn vị, trường học, các cơ sở giáo dục với các cơ quan thông tấn, báo chí, phát thanh, truyền hình ở trung ương và địa phương.

- Xây dựng dự phòng rủi ro truyền thông, phương thức kiểm soát nguy cơ khủng hoảng truyền thông và phương án, quy trình nhận diện và xử lý khủng hoảng truyền thông.

- Thực hiện đúng Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của Bộ GD&ĐT theo Quyết định số 22/QĐ-BGDĐT ngày 01/01/2019; Quy định việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước tỉnh Hòa Bình ban hành kèm theo Quyết định số 34/2017/QĐ-UBND ngày 25/10/2017 của UBND tỉnh Hòa Bình.

## **II. NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG VÀ KÊNH TRUYỀN THÔNG**

### **1. Nội dung trọng tâm truyền thông về Giáo dục và Đào tạo**

- Truyền thông các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về GD&ĐT, trong đó chú trọng công tác truyền thông chính sách từ khi hoạch định chủ trương, xây dựng, hoàn thiện ban hành và thực thi chính sách.

- Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024 của đất nước, của địa phương.

- Kết quả thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện GD&ĐT, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế theo Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013.

- Tiếp tục truyền thông kết quả nâng cao chất lượng GD&ĐT: Đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh; việc dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân; đổi mới nội dung, hình thức các cuộc thi, hội thi theo hướng tự nguyện, giảm áp lực, tăng cường tổ chức các dân chơi trí tuệ, các cuộc giao lưu giúp học sinh phát triển sở trường, năng lực cá nhân và tăng hứng thú học tập tạo động lực cho giáo viên nâng cao chất lượng chuyên môn; kết quả giáo dục đại trà, giáo dục mũi nhọn...

- Triển khai thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018. Thông tin về quá trình ban hành sách giáo khoa; lựa chọn sách và kết quả lựa chọn sách giáo khoa lớp 5, lớp 9 và lớp 12. Công tác bồi dưỡng, tập huấn giáo viên, công tác chuẩn bị các điều kiện triển khai thực hiện chương trình sách giáo khoa lớp 5, lớp 9 và lớp 12 năm học 2024-2025.

- Tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024; tuyển sinh vào lớp 10 THPT, tuyển sinh vào các trường Mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2024-2025.

- Tuyên truyền các hoạt động chuyên đổi số trong GD&ĐT. Tuyên truyền

công tác triển khai cung cấp dịch vụ công trực tuyến một phần, toàn trình; triển khai xây dựng Chính quyền điện tử, chính quyền số; triển khai xây dựng mô hình giáo dục số, lớp học thông minh; thực hiện hồ sơ điện tử, văn bản điện tử, giao dịch tài chính thông qua môi trường mạng.

- Công tác giáo dục hướng nghiệp, phân luồng học sinh sau THCS, THPT theo Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 24/7/2019 của UBND tỉnh Hòa Bình về thực hiện Đề án “Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2019-2025”; thực hiện Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025”.

- Tiếp tục truyền thông về công tác xây dựng, phát triển đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục; các giải pháp nâng cao năng lực, chất lượng giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục theo tinh thần Chỉ thị số 50-CT/TU ngày 04/01/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hòa Bình về nâng cao chất lượng giáo dục phổ thông.

- Những mô hình, nhân tố điển hình, các hoạt động đổi mới sáng tạo, tấm gương người tốt việc tốt, người thầy tiêu biểu của quá trình đổi mới căn bản và toàn diện giáo dục và đào tạo, đặc biệt là gắn với triển khai chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới; những tấm gương học sinh, sinh viên tiêu biểu trong quá trình học tập, nghiên cứu khoa học, khởi nghiệp, ...

- Công tác giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh, sinh viên; những mô hình tích cực triển khai thực hiện Chương trình tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống giai đoạn 2021-2030; Đề án hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật; tư vấn tâm lý học đường; xây dựng văn hóa học đường; bảo đảm an ninh và an toàn, phòng chống tai nạn thương tích trong trường học; an toàn giao thông, phòng chống bạo lực học đường; phòng chống xâm hại trẻ em, tội phạm, tệ nạn xã hội.

- Truyền thông về công tác thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở theo Kế hoạch số 115/KH-GD&ĐT, ngày 02/02/2024 của Phòng GD&ĐT huyện Lạc Thủy.

- Truyền thông về kết quả các phong trào thi đua, các cuộc vận động của ngành, các hoạt động hưởng ứng phong trào thi đua yêu nước, đặc biệt là phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, dạy và học”;

- Truyền thông công tác thanh tra, kiểm tra; công tác kiểm định chất lượng giáo dục, cải cách hành chính, cải cách thủ tục hành chính và công tác thực hiện các chế độ, chính sách.

- Truyền thông công tác giáo dục dân tộc; tăng cường cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, thư viện trường học, xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia gắn với xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao và nông thôn mới kiểu mẫu; công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và xây dựng xã hội học tập; công tác xã hội hóa giáo dục; công tác hợp tác quốc tế trong giáo dục và đào tạo.

## **2. Các nhiệm vụ truyền thông khác**

- Bên cạnh các nội dung nêu trên, căn cứ vào các chủ trương, chính sách mới của ngành và tình hình thực tiễn hoạt động giáo dục, các đơn vị, cơ sở giáo dục

lựa chọn các sự kiện, hoạt động truyền thông đảm bảo hiệu quả.

- Truyền thông đáp ứng yêu cầu, đòi hỏi chính đáng và cấp bách của dư luận xã hội.

- Truyền thông theo sự kiện, hoạt động thường xuyên, đột xuất của Sở GD&ĐT, của Phòng GD&ĐT và các trường học trực thuộc; theo các nhiệm vụ, giải pháp trong Chỉ thị thực hiện nhiệm vụ năm học.

*(Nội dung chi tiết theo Phụ lục đính kèm)*

### **3. Kênh truyền thông**

- Các kênh truyền thông của Phòng GD&ĐT: Trang thông tin điện tử của ngành.

- Các kênh truyền thông của các trường trực thuộc: Trang thông tin điện tử, Fanpage Facebook.

- Mạng lưới cơ quan thông tấn, báo chí, phát thanh, truyền hình trung ương và địa phương.

- Các hội nghị, hội thảo, tập huấn, tọa đàm, diễn đàn, sự kiện, chương trình, cuộc thi, ấn phẩm.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng GD&ĐT**

Xây dựng Kế hoạch truyền thông năm 2024 phù hợp với tình hình thực tế. Tổ chức tổ chức thực hiện các nội dung của kế hoạch một cách hiệu quả, thiết thực; tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện của các đơn vị, trường học, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

- Tiếp nhận thông tin, các tình huống “nóng” liên quan đến công tác GD&ĐT trên địa bàn được phản ánh trên các phương tiện thông tin đại chúng, các nguồn khác. Thực hiện gửi thông tin cho báo chí theo quy định.

- Tổ chức truyền thông về các sự kiện GD&ĐT quan trọng của ngành; tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, các nhiệm vụ chính trị-kinh tế-xã hội trọng tâm của huyện, các kết quả nổi bật của ngành...

- Tập hợp báo cáo, minh chứng kết quả thực hiện công tác truyền thông, đánh giá công tác truyền thông của các trường học trực thuộc.

- Tham gia, tổ chức tập huấn, nâng cao kỹ năng về truyền thông báo chí, kỹ năng viết tin, bài cho cán bộ quản lý của Phòng GD&ĐT và các trường học trực thuộc. Tham mưu đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân tích cực trong công tác truyền thông của ngành.

- Dự trù kinh phí và tổ chức thực hiện nhiệm vụ truyền thông theo quy định.

### **2. Các trường học trực thuộc**

Căn cứ Kế hoạch này xây dựng Kế hoạch truyền thông của phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường. Tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện theo chế độ báo cáo hằng tháng, sơ kết học kỳ, tổng kết năm học; gửi báo cáo và minh chứng kết quả thực hiện công tác truyền thông về Phòng GD&ĐT, đồng chí Nguyễn Đức Toàn, Phó trưởng phòng, SĐT: 0942 557 823, ***gửi trước***

**ngày 25/11/2024**; bản mềm gửi vào hòm thư điện tử: [p.lat@hoabinh.edu.vn](mailto:p.lat@hoabinh.edu.vn).

- Cung cấp thông tin giới thiệu các mô hình, nhân tố điển hình, các hoạt động đổi mới sáng tạo, các tấm gương người tốt, việc tốt của nhà trường gửi Phòng GD&ĐT để phối hợp tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, Trang thông tin điện tử của ngành ít nhất 1 lần/tháng.

- Xây dựng, duy trì hoạt động Trang Thông tin điện tử của nhà trường đảm bảo đúng yêu cầu tại Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi trường mạng. Tích cực đưa các thông tin, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động Trang thông tin điện tử của nhà trường.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện Lạc Thủy tuyên truyền về GD&ĐT. Tuyên truyền về kết quả nổi bật thực hiện nhiệm vụ GD&ĐT của nhà trường học tối thiểu 8 bài/năm đối với Phòng GD&ĐT và 2 bài/năm đối với trường học trực thuộc.

- Kiện toàn đội ngũ phụ trách công tác truyền thông ngành GD&ĐT huyện Lạc Thủy.

- Phối hợp với phòng, ban liên quan tham mưu UBND huyện, tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao kỹ năng về truyền thông cho cán bộ quản lý, cán bộ phụ trách công tác truyền thông và giáo viên các trường trực thuộc.

- Cử cán bộ làm đầu mối phụ trách truyền thông của nhà trường; tạo điều kiện cho phóng viên đi tìm hiểu thực tế viết tin bài, xây dựng phóng sự tuyên truyền về GD&ĐT.

- Đảm bảo việc cung cấp thông tin cho báo chí theo đúng Quy chế phát ngôn; thường xuyên theo dõi, nắm bắt thông tin báo chí, dự báo các vấn đề dư luận xã hội quan tâm; kịp thời xử lý thông tin, báo cáo với cơ quan cấp trên theo dõi, chỉ đạo giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch Kế hoạch truyền thông về GD&ĐT năm 2024 của Phòng GD&ĐT huyện Lạc Thủy. Yêu cầu các trường học trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung trên góp phần nâng cao hiệu quả công tác truyền thông về GD&ĐT./.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- Sở GD&ĐT;
- TP, các PTP;
- CM MN, TH, THCS;
- Các trường trực thuộc;
- Website ngành;
- Lưu VT(T.05).

**TRƯỞNG PHÒNG**



**Nguyễn Xuân Hòa**

## PHỤ LỤC

### Kế hoạch truyền thông về Giáo dục và Đào tạo năm 2024

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-GD&ĐT ngày /02/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Lạc Thủy)

STT	Nội dung/Chủ đề	Hình thức/sản phẩm truyền thông	Đơn vị chủ trì	Thời gian thực hiện/kết thúc	Đơn vị hỗ trợ /phối hợp
<b>I</b>	<b>Đẩy mạnh đổi mới quản lý nhà nước về GD&amp;ĐT</b>				
1	Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về giáo dục	<ul style="list-style-type: none"><li>- Triển khai tuyên thông tin về đổi mới quản lý nhà nước theo hướng đẩy mạnh phân cấp, phân quyền, hiệu lực, hiệu quả;</li><li>- Tuyên thông tin về các giải pháp, mô hình, kinh nghiệm quản trị nhà trường theo hướng chuyên nghiệp, hiện đại, tinh gọn.</li><li>- Tuyên thông tin về đẩy mạnh tự chủ, bảo đảm vai trò kiến tạo để phát triển giáo dục, trách nhiệm giải trình, công khai, minh bạch.</li></ul>	- Phòng GD&ĐT	Quý I, II, III, IV	<ul style="list-style-type: none"><li>- TTVH, TT&amp;TT huyện Lạc Thủy;</li><li>- Các trường học trực thuộc.</li></ul>
<b>II</b>	<b>Thực hiện hiệu quả chương trình giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên</b>				
1	Giáo dục mầm non	<ul style="list-style-type: none"><li>- Tuyên thông tin về quá trình xây dựng, hoàn thiện và triển khai thí điểm Chương trình Giáo dục mầm non mới.</li><li>- Tuyên thông tin về quá trình xây dựng các đề án đổi mới, phát triển giáo dục mầm non giai đoạn tiếp theo.</li><li>- Tuyên thông tin về các mô hình tiêu biểu, thực hiện tốt chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm giai đoạn 2021-2025” và Đề án “Tăng cường chuẩn bị tiếng Việt cho trẻ mầm non và học sinh tiểu học vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2016-2020, định hướng đến 2025”.</li><li>- Tuyên thông tin về các hoạt động quản lý nhà nước khác trong lĩnh vực giáo dục mầm non.</li></ul>	- Phòng GD&ĐT - Chuyên môn MN	Quý I, II, III, IV	<ul style="list-style-type: none"><li>- TTVH, TT&amp;TT huyện Lạc Thủy;</li><li>- Các trường MN trực thuộc.</li></ul>
2	Giáo dục phổ thông	<ul style="list-style-type: none"><li>- Tuyên thông tin về việc tiếp tục triển khai hiệu quả Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 đối với lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 4 cấp tiểu học; lớp 6, lớp 7, lớp 8 cấp trung học cơ sở; lớp 10, lớp 11 cấp trung học phổ thông và công tác biên soạn, thẩm định sách giáo khoa lớp 5, lớp 9, lớp 12, sách giáo khoa tiếng dân tộc và tài liệu giáo dục địa phương; hoạt động tăng cường tiếng Việt cho học sinh vùng dân tộc thiểu số.</li></ul>	- Phòng GD&ĐT - Chuyên môn Tiểu học, THCS	Quý I, II, III, IV	<ul style="list-style-type: none"><li>- TTVH, TT&amp;TT huyện Lạc Thủy;</li><li>- Các trường TH, THCS, TH&amp;THCS trực thuộc.</li></ul>

STT	Nội dung/Chủ đề	Hình thức/sản phẩm truyền thông	Đơn vị chủ trì	Thời gian thực hiện/kết thúc	Đơn vị hỗ trợ /phối hợp
		<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tuyên thông tin về các hội nghị lớn được tổ chức trong năm (Hội nghị tổng kết năm học 2023 - 2024 và triển khai nhiệm vụ năm học 2024- 2025; Hội nghị tổng kết đánh giá việc xã hội hóa biên soạn sách giáo khoa; Hội nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện tăng cường tổ chức thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018).</li> <li>- Tuyên thông tin về đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá tích cực theo định hướng phát triển năng lực học sinh; về tính chủ động, linh hoạt của nhà trường và năng lực tự chủ, sáng tạo của tổ chuyên môn, giáo viên trong việc thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 2018.</li> <li>- Triển khai tuyên thông tin về kết quả thi học sinh giỏi quốc gia; những hoạt động tuyên dương, vinh danh học sinh xuất sắc.</li> <li>- Tuyên thông tin về giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông.</li> </ul>			
3	Giáo dục thường xuyên	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tuyên thông tin về tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả Đề án xây dựng xã hội học tập; biểu dương các mô hình, cá nhân, tập thể tiêu biểu.</li> <li>- Tuyên thông tin về tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả Đề án “Xây dựng xã hội học tập” giai đoạn 2021-2030.</li> <li>- Tuyên thông tin về tổ chức triển khai thực hiện xây dựng các mô hình học tập gồm “Đơn vị học tập” cấp huyện; “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện.</li> <li>- Tuyên thông tin về đẩy mạnh công tác xoá mù chữ và việc thực hiện các chương trình giáo dục thường xuyên (GDTX).</li> <li>- Biểu dương các mô hình, cá nhân, tập thể tiêu biểu.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Phòng GD&amp;ĐT</li> <li>- Bộ phận GDTX</li> </ul>	Quý I, II, III, IV	<ul style="list-style-type: none"> <li>- TTVH, TT&amp;TT huyện Lạc Thủy;</li> <li>- Hội khuyến học</li> <li>- Các TT HTCD.</li> <li>- Các trường học trực thuộc.</li> </ul>
4	Công bằng trong tiếp cận giáo dục và giáo dục hoà nhập, chuyên biệt	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tuyên thông tin về đảm bảo công bằng trong tiếp cận giáo dục và đáp ứng nhu cầu học tập của đồng bào vùng dân tộc thiểu số, miền núi, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, các đối tượng chính sách khác; thông tin về đẩy mạnh công tác xoá mù chữ và giáo dục sau biết chữ.</li> <li>- Tuyên thông tin về công tác thẩm định, nội dung và kế hoạch triển khai thực hiện Quy hoạch hệ thống cơ sở giáo dục chuyên biệt đối</li> </ul>	- Phòng GD&ĐT	Quý I, II, III, IV	<ul style="list-style-type: none"> <li>- TTVH, TT&amp;TT huyện Lạc Thủy;</li> <li>- Các trường học trực thuộc.</li> </ul>

STT	Nội dung/Chủ đề	Hình thức/sản phẩm truyền thông	Đơn vị chủ trì	Thời gian thực hiện/kết thúc	Đơn vị hỗ trợ /phối hợp
		với người khuyết tật và hệ thống trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục hoà nhập thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.			
5	Đánh giá chất lượng giáo dục	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tuyên thông tin về đánh giá chất lượng giáo dục quốc gia, quốc tế (PISA, SEA-PLM, TALIS theo Đề án và các cam kết của Việt Nam các chu kỳ 2024, 2025).</li> <li>- Tuyên thông tin về quản lý văn bằng, chứng chỉ và liên kết tổ chức thi cấp chứng chỉ năng lực ngoại ngữ của nước ngoài.</li> <li>- Tuyên thông tin về bảo đảm và kiểm định chất lượng giáo dục tại các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.</li> </ul>	- Phòng GD&ĐT	Quý I, II, III, IV	<ul style="list-style-type: none"> <li>- TTVH, TT&amp;TT huyện Lạc Thủy;</li> <li>- Các trường học trực thuộc.</li> </ul>
<b>III</b>	<b>Nâng cao chất lượng, chuẩn hóa đội ngũ giáo viên, giảng viên và cán bộ quản lý giáo dục các cấp</b>				
1	Đảm bảo số lượng giáo viên	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tuyên thông tin về việc tiếp tục rà soát số lượng chỉ tiêu biên chế và số lượng giáo viên hiện có để phối hợp với Phòng Nội vụ báo cáo UBND huyện trình bổ sung biên chế ngành giáo dục và đào tạo.</li> <li>- Tuyên thông tin về tuyển dụng, sắp xếp, điều tiết giáo viên giữa các trường bảo đảm hợp lý, khắc phục tình trạng thừa thiếu giáo viên cục bộ; bố trí đủ giáo viên dạy học các môn Ngoại ngữ và Tin học để triển khai Chương trình Giáo dục phổ thông 2018.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Phòng GD&amp;ĐT</li> <li>- Bộ phận tổ chức</li> </ul>	Quý I, II, III, IV	<ul style="list-style-type: none"> <li>- TTVH, TT&amp;TT huyện Lạc Thủy;</li> <li>- Các trường học trực thuộc.</li> </ul>
2	Chế độ, chính sách đối với nhà giáo, cán bộ, nhân viên ngành giáo dục	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tuyên thông tin về việc nghiên cứu xây dựng chính sách thu hút, tạo nguồn tuyển dụng giáo viên và hỗ trợ, tạo điều kiện để giáo viên yên tâm công tác.</li> <li>- Tuyên thông tin về chính sách tiền lương, đãi ngộ với nhà giáo; chế độ, chính sách đối với cán bộ quản lý các cơ sở giáo dục và đào tạo.</li> <li>- Tuyên thông tin việc xây dựng, thực hiện chế độ phụ cấp đặc thù (phụ cấp độc hại đối với viên chức làm công tác thư viện, thiết bị, thí nghiệm; phụ cấp cho giáo viên, nhân viên trường nội trú, bán trú và trường có học sinh bán trú...).</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Phòng GD&amp;ĐT</li> <li>- Bộ phận KT, Tài vụ</li> </ul>	Quý I, II, III, IV	<ul style="list-style-type: none"> <li>- TTVH, TT&amp;TT huyện Lạc Thủy;</li> <li>- Các trường học trực thuộc.</li> </ul>
3	Tập huấn, nâng cao năng lực đội ngũ	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tuyên thông tin về tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục trong thực hiện Chương trình GDPT 2018.</li> <li>- Tuyên thông tin về tập huấn nâng cao năng lực số, năng lực lòng ghép tăng trưởng xanh; năng lực xây dựng chiến lược thúc đẩy bình đẳng giới.</li> <li>- Tập huấn cán bộ quản lý, giáo viên, giảng viên về nội dung, chương</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Phòng GD&amp;ĐT</li> <li>- CM MN, TH, THCS</li> </ul>	Quý I, II, III, IV	<ul style="list-style-type: none"> <li>- TTVH, TT&amp;TT huyện Lạc Thủy;</li> <li>- Các trường học trực thuộc.</li> </ul>



STT	Nội dung/Chủ đề	Hình thức/sản phẩm truyền thông	Đơn vị chủ trì	Thời gian thực hiện/kết thúc	Đơn vị hỗ trợ /phối hợp
		trình, phương pháp giảng dạy môn học Giáo dục quốc phòng và an ninh trong các cơ sở giáo dục. - Hội thảo nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng giáo viên, giảng viên Giáo dục quốc phòng và an ninh.			
<b>IV</b>	<b>Bố trí, phân bổ ngân sách nhà nước và huy động, sử dụng hiệu quả các nguồn lực đầu tư cho giáo dục</b>				
1	Tăng cường thu hút các nguồn lực đầu tư cho giáo dục	Tuyên thông tin về các hoạt động, chương trình thu hút các nguồn lực đầu tư và sự tham gia đầu tư tích cực của các nguồn lực xã hội vào lĩnh vực giáo dục.	- Phòng GD&ĐT - Bộ phận KT, Tài vụ	Quý I, II, III, IV	- TTVH, TT&TT huyện Lạc Thủy; - Các trường học trực thuộc.
2	Các chương trình mục tiêu quốc gia để đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị dạy học	Tuyên thông tin về tiến trình thực hiện và hiệu quả, tác động của các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 (phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; xây dựng nông thôn mới; giảm nghèo bền vững) cùng các dự án thuộc danh mục kế hoạch đầu tư công trung hạn của địa phương giai đoạn 2021-2025.	- Phòng GD&ĐT - Bộ phận KT, Tài vụ	Quý I, II, III, IV	- TTVH, TT&TT huyện Lạc Thủy; - Các trường học trực thuộc.
<b>V</b>	<b>Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng</b>				
1	Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên không gian mạng	- Tuyên thông tin về các hoạt động và hiệu quả của các hoạt động do Bộ GD&ĐT tổ chức giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho học sinh, sinh viên trên không gian mạng. - Tuyên thông tin về hoạt động tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên về giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức lối sống văn hóa trên không gian mạng cho học sinh, sinh viên. - Tuyên thông tin về triển khai Chương trình "Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng giai đoạn 2021 – 2025".	- Phòng GD&ĐT - CM MN, TH, THCS	Quý I, II, III, IV	- TTVH, TT&TT huyện Lạc Thủy; - Các trường học trực thuộc.
2	Triển khai xây dựng văn hóa học đường	- Tuyên thông tin về chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ trong các cơ sở giáo dục, đào tạo; tập huấn công tác xây dựng văn hóa học đường và văn hóa ứng xử trong trường học. - Tuyên thông tin về các mô hình, điển hình tiên tiến trong việc xây dựng văn hóa ứng xử lành mạnh, phát huy những giá trị tích cực về	- Phòng GD&ĐT - CM MN, TH, THCS	Quý I, II, III, IV	- TTVH, TT&TT huyện Lạc Thủy; - Các trường học trực thuộc.

STT	Nội dung/Chủ đề	Hình thức/sản phẩm truyền thông	Đơn vị chủ trì	Thời gian thực hiện/kết thúc	Đơn vị hỗ trợ /phối hợp
		thuần phong, mỹ tục, nêu cao tinh thần tương thân, tương ái, đoàn kết.			
3	Phòng chống vi phạm pháp luật và tội phạm	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tuyên thông tin về phòng, chống bạo lực học đường và xâm hại tình dục trẻ em.</li> <li>- Tuyên thông tin về tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học.</li> <li>- Tuyên thông tin về phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật cho học sinh, sinh viên.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Phòng GD&amp;ĐT</li> <li>- CM MN, TH, THCS</li> </ul>	Quý I, II, III, IV	<ul style="list-style-type: none"> <li>- TTVH, TT&amp;TT huyện Lạc Thủy;</li> <li>- Các trường học trực thuộc.</li> </ul>
4	Triển khai các chương trình, đề án lớn khác.	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tuyên thông tin về triển khai các hoạt động trong Đề án hỗ trợ học sinh, viên khởi nghiệp đến năm 2025.</li> <li>- Tuyên thông tin về triển khai Chương trình phối hợp giữa ngành Giáo dục và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh năm học 2023 – 2024.</li> <li>- Tuyên thông tin về triển khai Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam trong ngành Giáo dục giai đoạn 2021 – 2030.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Phòng GD&amp;ĐT</li> <li>- CM MN, TH, THCS</li> </ul>	Quý I, II, III, IV	<ul style="list-style-type: none"> <li>- TTVH, TT&amp;TT huyện Lạc Thủy;</li> <li>- Các trường học trực thuộc.</li> </ul>
<b>VI</b>	<b>Tăng cường giáo dục thể chất, hoạt động thể thao, y tế trường học; bảo đảm an toàn trường học</b>				
1	Công tác giáo dục thể chất, hoạt động thể thao, y tế trường học	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tuyên thông tin về việc triển khai thực hiện các Đề án, Chương trình, Quyết định của Chính phủ (Chương trình sức khỏe học đường giai đoạn 2021-2025 và Đề án đảm bảo dinh dưỡng hợp lý kết hợp tăng cường hoạt động thể lực; Chương trình Y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2021-2025; Đề án tổng thể phát triển Giáo dục thể chất và Thể thao trường học giai đoạn 2022 - 2025; Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2021 - 2030).</li> <li>- Tuyên thông tin về các hoạt động thể thao (Hội khoẻ Phù Đổng toàn quốc lần thứ X; các hoạt động thể thao dành cho học sinh, sinh viên,...)</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Phòng GD&amp;ĐT</li> <li>- CM MN, TH, THCS</li> </ul>	Quý I, II, III, IV	<ul style="list-style-type: none"> <li>- TTVH, TT&amp;TT huyện Lạc Thủy;</li> <li>- Các trường học trực thuộc.</li> </ul>
2	Bảo đảm an toàn trường học	Triển khai tuyên thông tin về xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích, dịch bệnh trong các cơ sở giáo dục.	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Phòng GD&amp;ĐT</li> <li>- CM MN, TH, THCS</li> </ul>	Quý I, II, III, IV	<ul style="list-style-type: none"> <li>- TTVH, TT&amp;TT huyện Lạc Thủy;</li> <li>- Các trường học trực thuộc.</li> </ul>

STT	Nội dung/Chủ đề	Hình thức/sản phẩm truyền thông	Đơn vị chủ trì	Thời gian thực hiện/kết thúc	Đơn vị hỗ trợ /phối hợp
<b>VII</b>	<b>Đẩy mạnh chuyển đổi số và tăng cường hội nhập quốc tế trong giáo dục</b>				
<b>1</b>	Tăng cường ứng dụng CNTT và chuyển đổi số	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Triển khai tuyến thông tin thực hiện, tiến độ và hiệu quả của Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”.</li> <li>- Tuyến thông tin về các hoạt động chuyển đổi số trong GD&amp;ĐT.</li> <li>- Tuyến thông tin về tập huấn, nâng cao năng lực ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số; về an toàn thông tin, an ninh mạng trong các cơ sở giáo dục.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Phòng GD&amp;ĐT</li> <li>- CM MN, TH, THCS</li> </ul>	Quý I, II, III, IV	<ul style="list-style-type: none"> <li>- TTVH, TT&amp;TT huyện Lạc Thủy;</li> <li>- Các trường học trực thuộc.</li> </ul>
<b>2</b>	Tăng cường hội nhập quốc tế	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tuyến thông tin về việc Việt Nam ký kết các thỏa thuận, hiệp định, bản ghi nhớ, nghị định thư... với các nước trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.</li> <li>- Tuyến thông tin về kết quả Việt Nam tham gia chương trình đánh giá chất lượng giáo dục quốc tế đối với giáo dục phổ thông và các bảng xếp hạng đại học quốc tế uy tín.</li> <li>- Tuyến thông tin về hợp tác đầu tư với nước ngoài trong lĩnh vực giáo dục; hợp tác nghiên cứu và đào tạo giữa doanh nghiệp FDI và các cơ sở giáo dục đại học.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Phòng GD&amp;ĐT</li> <li>- CM MN, TH, THCS</li> </ul>	Quý I, II, III, IV	<ul style="list-style-type: none"> <li>- TTVH, TT&amp;TT huyện Lạc Thủy;</li> <li>- Các trường học trực thuộc.</li> </ul>
<b>VIII</b>	<b>Kỳ thi THPT và tuyển sinh đại học, cao đẳng năm 2024</b>				
<b>1</b>	Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tuyến thông tin về các chỉ đạo, hướng dẫn kỳ thi: Quy chế thi, hướng dẫn thi, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn khác; những điểm mới...</li> <li>- Tuyến thông tin về công bố đề thi tham khảo, nhận định đề thi tham khảo; tập huấn trước kỳ thi.</li> <li>- Tuyến thông tin về tổ chức kỳ thi: Kiểm tra trước, trong và sau kỳ thi; những ngày tổ chức thi; nhận định đề thi; thanh tra, kiểm tra các khâu của kỳ thi; các tình huống phát sinh...</li> <li>- Tuyến thông tin về chấm thi, công bố kết quả thi, công bố phổ điểm, các vấn đề khác sau kỳ thi...</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Phòng GD&amp;ĐT</li> <li>- CM THCS</li> </ul>	Quý I, II, III	<ul style="list-style-type: none"> <li>- TTVH, TT&amp;TT huyện Lạc Thủy;</li> <li>- Các trường học trực thuộc.</li> </ul>
<b>2</b>	Kỳ thi tốt nghiệp THPT từ năm 2025	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tuyến thông tin về định dạng, cấu trúc đề thi tốt nghiệp THPT từ năm 2025.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Phòng GD&amp;ĐT</li> <li>- CM THCS</li> </ul>	Quý I, II, III, IV	<ul style="list-style-type: none"> <li>- TTVH, TT&amp;TT huyện Lạc Thủy;</li> </ul>

STT	Nội dung/Chủ đề	Hình thức/sản phẩm truyền thông	Đơn vị chủ trì	Thời gian thực hiện/kết thúc	Đơn vị hỗ trợ /phối hợp
		<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tuyển thông tin về công tác tập huấn về nghiệp vụ, kỹ thuật thiết kế câu hỏi thi, xây dựng ngân hàng câu hỏi thi; công tác xây dựng ngân hàng câu hỏi thi, ma trận đề thi, đề thi minh họa, thử nghiệm câu hỏi thi/đề thi.</li> <li>- Tuyển thông tin về xây dựng các hệ thống phần mềm phục vụ kỳ thi; xây dựng quy chế thi.</li> </ul>			- Các trường học trực thuộc.
3	Tuyển sinh đại học, cao đẳng năm 2024	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tuyển thông tin về hướng dẫn triển khai công tác tuyển sinh đại học, cao đẳng năm 2024 của Bộ GDĐT.</li> <li>- Tuyển thông tin về công bố kết quả tuyển sinh; hoạt động thanh tra, kiểm tra công tác tuyển sinh.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Phòng GD&amp;ĐT</li> <li>- CM THCS</li> </ul>	Quý I, II, III, IV	<ul style="list-style-type: none"> <li>- TTVH, TT&amp;TT huyện Lạc Thủy;</li> <li>- Các trường học trực thuộc.</li> </ul>
<b>IX</b>	<b>Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra; thi đua, khen thưởng</b>				
1	Thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tuyển thông tin về thanh tra trách nhiệm quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo.</li> <li>- Tuyển thông tin về thanh tra kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học 2022 - 2023 và việc triển khai Chương trình Giáo dục phổ thông năm 2018.</li> <li>- Tuyển thông tin về kiểm tra các cơ sở giáo dục có yếu tố nước ngoài, trung tâm ngoại ngữ, tin học; kiểm tra hoạt động dạy thêm, học thêm; kiểm tra, đánh giá hiệu quả đầu tư, sử dụng cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học tại các cơ sở giáo dục.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Phòng GD&amp;ĐT</li> <li>- CM MN, TH, THCS</li> </ul>	Quý III, IV	<ul style="list-style-type: none"> <li>- TTVH, TT&amp;TT huyện Lạc Thủy;</li> <li>- Các trường học trực thuộc.</li> </ul>
2	Đẩy mạnh công tác thi đua, khen thưởng	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tuyển thông tin về các điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập” gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.</li> <li>- Tuyển thông tin về những mô hình hay, cách làm sáng tạo, gương tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong phong trào thi đua “Cả nước xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030”.</li> <li>- Tuyển thông tin về các hoạt động ghi nhận, tôn vinh nhà giáo ưu tú; nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục tiêu biểu năm 2024; học sinh đoạt giải HSG Quốc gia năm 2024.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Phòng GD&amp;ĐT</li> <li>- Bộ phận thi đua</li> </ul>	Quý I, II, III, IV	<ul style="list-style-type: none"> <li>- TTVH, TT&amp;TT huyện Lạc Thủy;</li> <li>- Các trường học trực thuộc.</li> </ul>